
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 59Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 017/2021 – GABINETE, de 15 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 237/2020 – Gabinete, de 22/12/2020, Publicada 
no DOEPA nº 34.443, de 23/12/2020, referente às férias regulamentares 
dos servidores da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA, o servidor EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO, Id. Fun-
cional nº 57212545/2
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 619065

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.003, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n°2020/617478. R E S O L V E: Art. 1º Revogar a Portaria-Presi 
n° 209, de 22 de dezembro de 2020. Art. 1º Renovação de Cessão do 
colaborador FELIPE ANDRADE E SILVA, matrícula nº 3244679 à disposi-
ção da Fundação Carlos Gomes- FCG, com ônus para órgão cessionário, a 
partir de 01/02/2021. Art. 2º A cessão em questão terá validade de até 02 
(dois) anos, de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 795 de 29 de 
maio de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 14 de janeiro de 2021. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 619059

CONTRATO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2020
PROCESSO (PAE) Nº 2020/863.573
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de rádios 
ponto-a-ponto e ponto-multiponto destinados à manutenção e expansão 
da rede de comunicação de dados.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Vigência: 12 meses
Data de assinatura: 15 de janeiro de 2021
Signatária da Ata: CERAGON AMÉRICA LATINA LTDA.
CNPJ: 00.538.268/0001-81

Item Descrição Quant. Valor Unitário (R$) Total (R$)

1 Rádio ponto-a-ponto 5 Ghz Cambium-450i 20 6.574,00 131.480,00

2 Rádio ponto-multiponto 5 Ghz Cambium-450i – antena seto-
rial integrada de 17 dBi, 90º - Módulo Servidor 100 19.100,00 1.910.000,00

3 Rádio ponto-multiponto 5 Ghz Cambium-450i – antena 
integrada de 23 dBi, 10º - Módulo Cliente 300 4.600,00 1.380.000,00

4 Fonte de alimentação PoE 56 V 60 160,00 9.600,00

5 Fonte de alimentação PoE 29,5 V 40 85,00 3.400,00

6 Licença para aumento de capacida-de – upgrade para 20 
Mbps para rádio cliente da linha Cambium Networks PMP 450 40 350,00 14.000,00

Valor Total da Ata 3.448.480,00

Protocolo: 618924

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
PROCESSO PAE Nº 2020/703.174
OBJETO: Prestação de serviço comum de engenharia para manutenção de 
estações de telecomunicações do Governo do Estado do Pará, incluindo 
torres de telecomunicações e sistemas de proteção (SPDA).
DATA DA ABERTURA: 4 de fevereiro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)

UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 618923

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2021-SEEL, 12 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER, ao servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, matrícula nº 
57202771/2, gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias no período 01 a 
28/02/2021, referente ao exercício 2018/2019. Interrompidas conforme 
PORTARIA Nº126/2020-SEEL, de 28/07/2020 publicada no DOE Nº 34.299 
de 03/08/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 618982

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº005/2021-SEEL, 12 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 05 de Janeiro de 2021 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, do servidor CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SAN-
TOS, matrícula nº3348806/4, referente ao exercício 2020/2021, a ser mar-
cado em período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 618988
PORTARIA Nº008/2021-SEEL, 12 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 29 de Dezembro de 2020 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, da servidora MICHELE CRISTINA DA SILVA VI-
LHENA, matrícula nº57175187/2, referente ao exercício 2018/2019, a ser 
marcado em período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 619002
PORTARIA Nº006/2021-SEEL, 12 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 05 de Janeiro de 2021 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, do servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MARIA, matrí-
cula nº54186051/2, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em 
período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 618993

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32/2021/GGP/DPG, EM 14 DE JANEIRO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/20911, de 08/01/2021.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
TANIA MARA DE SOUZA LOSINA, matrícula nº 3084043/1, referente ao 
Triênio (2015/2018), com gozo no período de 07/01/2021 a 05/02/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 618887

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33/2021/GGP/DPG, DE 14 DE JANEIRO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor Público JAYLSON PEREIRA DIGER, ID. Funcional 
nº 57234529, ocupante do cargo de MOTORISTA DE DEFENSORIA PUBLI-
CA, para exercer suas funções junto à Defensoria Pública-Geral, a contar 
de 04.12.2021.
II - CONCEDER, com fulcro no Art. 17, I, alínea “a”, do Lei N° 8.107, de 
19 de fevereiro de 2015 (PCCR), Gratifi cação de Atividade de Gabinete no 
percentual de 30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento base, 
a contar de 04.12.2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 619192
PORTARIA Nº. 35/2021-GGP/DPG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor Público ELIVAR LOBO ALVES, ocupante do cargo 
de MOTORISTA DE DEFENSORIA PUBLICA, para exercer suas funções junto 


